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Milí čtenáři Kobylístku,
advent je jedno z  mých nejoblíbenějších 
období. Není ani krátký, ani dlouhý. Během 
čtyř nedělí se dá leccos stihnout a přitom ne-
hrozí takové nebezpečí „únavy“ jako v době 
postní. Je tak nějak všeobecně přijímáno, že 
advent a  Vánoce jsou dobou zvýšené vní-
mavosti pro rodinu, pro potřebné lidi a pro 
duchovní hodnoty. S oblibou říkám, že je to 
jediné období, kdy se lidé chovají trochu víc 
normálně. Většina tvrdí opak. Říká se, že je 
to dočasná přetvářka, že se na sebe usmě-
jeme, navštívíme se, chvíli jsme k sobě las-
kavější a pak po zbytek roku jsme na sebe 
jako psi. (kdyby psi uměli číst, možná by se 
urazili) Protože jsme stvořeni k obrazu Boží-
mu, tak přetvářka je naopak všechno, kdy se 
netváříme a nechováme jako Ježíš. 
Na ty z vás, kteří žijete v rodině, mám jednu 
velikánskou prosbu. Najděte si v  adventu 
každý den chviličku, kdy se jako rodina se-
jdete u  adventního věnce. Zapalte patřičný 
počet svíček a pomodlete se spolu. Vím, že 
se mnoho křesťanských rodin a  manželů 
spolu nemodlí. Nevyčítám jim to. Mnozí to 
doma nikdy nezažili, neumí to, někteří se 
stydí. Advent je příležitost, která se opakuje 
jednou za rok. Klidně doma řekněte, „když to 
po nás ten farář chce, tak to nějak uděláme“. 
Je mi jedno, jaký důvod a  jaký způsob pro 
modlitbu zvolíte. Je jedno, jestli s tím přijde 
manžel, manželka, dítě, babička nebo děde-

ček. Je jedno, jestli se budete modlit ráno, 
v  poledne či večer, jestli se budete modlit 
minutu nebo hodinu, jen prosím začněte! 
Jestli se pomodlíte Otčenáš, desátek růžen-
ce, jestli si přečtete adventní čtení na  ten 
den nebo si zapíváte náboženskou píseň, je 
na  vás. Třeba na  konci adventu zjistíte, že 
to nebylo tak hrozné, nebo dokonce zjistíte, 
že to vašemu rodinnému a  duchovnímu ži-
votu prospělo. A  třeba si řeknete, proč by-
chom v tom nepokračovali i bez adventního 
věnce? Při adventní duchovní obnově jsem 
účastníkům dal následující návrh. Když se 
budete takto denně modlit, zkuste do  toho 
vložit jedno konkrétní předsevzetí, úkol, či 
skutek. Domluvte se, že chcete letos o Váno-
cích někomu udělat radost. Může to být ná-
vštěva někoho, kdo je sám, návštěva domova 
důchodců, kde jsou lidé vděční za jakýkoliv 
projev pozornosti a lásky, pomozte někomu 
uklidit jeho byt, přihlaste se na tříkrálovou 
sbírku, nabídněte známým, že jim jedno od-
poledne pohlídáte děti, pozvěte bezdomovce 
na oběd, upečte pro staré manžele vánoční 
cukroví… Vaší fantazii se meze nekladou. 
Třeba to vymyslí vaše děti. A za to se každý 
den u věnce pomodlete. Třeba to dobře do-
padne a dostanete letos od Boha dárek větší 
než byste čekali. 

Všem vám ze srdce žehnám!
P. Martin Hobza

Nová pastorační rada farnosti
V neděli 12. 11. proběhly volby do pastorač-
ní rady farnosti. Bylo odevzdáno 735 plat-
ných lístků. Nejvíce hlasů mělo těchto pět 
kandidátů, kteří se stali členy rady na příš-
tích 5 let: Tomáš Redlich, Jaroslav Šebek, 
Lukáš Gregora, Václav Tůma a Jitka Čaplo-
vá. Další tři jmenoval farář: Zuzka Jiráková, 
Ludmila Prokešová a Věra Novotná. Z titu-
lu funkce jsou členy pastorační rady kromě 
faráře ještě farní vikáři: Ladislav Banďouch, 
František Blaha, Josef Kopecký a  Pavel Ši-
můnek. Dále je to ředitel střediska mládeže 
Václav Jiráček a představená sester salesi-
ánek Helena Křenková. První setkání rady 
bude 10. prosince v 18.00.

P. Martin Hobza

Poděkování za vaše dary 
– potvrzení pro odpočet daně
Upřímně děkuji vám všem, kdo se prostřed-
nictvím darů podílíte na  hrazení provoz-
ních nákladů farnosti. Velmi si vážím a do-
jímá mě vaše štědrost, která se projevuje ať 
už pravidelným zasíláním finančních darů 
na účet farnosti, nebo příležitostnými dary 
či při nedělních sbírkách v kostele. 
Dary zaslané na farní účet nebo přinesené 
v hotovosti do farní kanceláře je možné si 
odečíst ze základu daně z  příjmu za  uply-
nulý rok 2017. Velmi rádi vám potvrzení pro 
tento odečet vystavíme. Pokud o ně stojíte, 
můžete si je vyzvednout v  kanceláři fará-
ře, nejlépe v úředních hodinách, nebo vám 
je zašleme či předáme v  kostele. Můžete 
o ně požádat i prostřednictvím mailu, kde 
uvedete vaše jméno, adresu a kdy jste dar 
zaslali. Potvrzení nelze vystavit za dary vlo-
žené do nedělních sbírek. 
V  lednovém Kobylístku vás budu informo-
vat o připravované přestavbě v  rámci pro-

cesu Areál a budu vás prosit o vaši další fi-
nanční podporu, bez které bychom projekt 
nemohli uskutečnit. 

P. Martin Hobza

Návštěvy nemocných

Je zvykem, že před Vánocemi navštěvují 
kněží staré a nemocné, kteří nemohou cho-
dit do kostela. Vhodným termínem je týden 
od  11. do  15. prosince. Kdo by chtěl slavit 
svátost smíření nebo pomazání nemocných 
v těchto dnech, ať ho jeho blízcí zapíší v sa-
kristii na  připravený arch. Nebojte se o  to 
požádat i jindy během roku. 

P. Martin Hobza

Předvánoční úklid kostela

V sobotu 16. prosince od 9.00 do 12.00 ho-
din proběhne generální úklid kostela, farní-
ho sálu a kuchyňky před Vánocemi. Bez vás 
to ale nepůjde, proto přijďte. Máte-li svůj ob-
líbený uklízecí nástroj, např. na okna, může-
te si ho vzít s sebou. Těším se na vás.
farář čistič

P. Martin Hobza

Rybova Česká mše vánoční

Milí přátelé tradiční Rybovky – letos ji 
provedeme 25. 12. v  18.30, zkouška sboru 
bude na kůru od 16.45 a prosím, aby na ni 
přišli opravdu všichni, kdo chtějí zpívat. 
Protože náš sbor se již neschází, a tím pá-
dem jsem dirigent s  ručením omezeným, 
potřebujeme určitě do  všech hlasových 
skupin posily – proto přijďte všichni, kdo 
umíte zpívat, ať se to celé z toho kůru hez-
ky zaraduje… Již se moc těším,

Zbyněk Müller

Telefonní číslo faráře
(případně jiného dostupného kněze):

283 029 165
Ačkoli je to pevná linka, 

bude k dispozici i mimo úřední hodiny, 
protože ji lze přesměrovat na mobil

Kancelář faráře 
hodiny pro veřejnost

 pondělí 14.00 – 18.00
 středa 9.00 – 12.00
 pátek 9.00 – 12.00

Místnost za recepcí salesiánského domu 
– lze přijít bez předchozí domluvy
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Advent na středečních 
dětských 

Letošní adventní dobu prožijeme na  stře-
dečních dětských mších v  duchu příprav 
dárku pro Pána Ježíše. Budeme objevovat 
dary, které máme a  které dostáváme, bu-
deme nad nimi žasnout i  za  ně děkovat. 
Budeme se snažit, abychom se také my 
stali pro druhé lidi darem. Pak jistě bude-
me o Vánocích obdarováni. Dar pro Ježíše 
dáme do  krabice, kterou však potřebuje-
me naplnit a ozdobit. Děti proto každý tý-
den dostanou lístek s  krátkým příběhem 
a  úkolem, o  co se budou během následu-
jícího týdne snažit. Na kartičku s úkolem 
si během týdne zapíšou, jak se jim ho da-
řilo plnit (či nedařilo – Pán Ježíš oceňuje 
snahu) a  na  příští mši svaté ji v  obětním 
průvodu vhodí do krabice – budoucího dár-
ku pro Pána Ježíše. Každý týden budeme 
za  účast na  mši lepit na  nástěnku obráz-
ky, které symbolizují úkol daného týdne 
(např. během 1. adventního týdne děku-
jeme, a protože vděčnost je krásná, tak ji 
symbolizují květiny). Na  konci adventní 
doby těmito obrázky dárek pro Pána Ježíše 
ozdobíme. K přípravě dárku pro Ježíše Vás 
všechny srdečně zveme.

Anka Zamborská, Vilma Dingová 
a Zdeňka Korousová, FMA

"Půlnoční" mše 
v Kobylisích ve 22.45
Na štědrý den 24. 12. bude noční mše sva-
tá ve 22.45. Tento zvláštní čas je proto, aby 
lidé měli víc času být se svými blízkými 
u stromečku a zároveň aby stihli do půlno-
ci metro.

P. Martin Hobza

Alfa – Úterky pro mládež
I  v  prosinci bychom vás rádi pozvali 
na  mládežnická setkávání, která začína-
jí vždy v  18.30 společnou mší svatou. 12. 
prosince se zamyslíme nad obtížným téma-
tem Uzdravuje Bůh i  dnes?. O  týden poz-
ději pak bude promluva a diskuze na téma 
A co církev. Po Novém roce se pak sejdeme 
hned 2. ledna a celý první měsíc roku bude 
věnován Duchu svatému. Více informací 
se dozvíte buď přímo na úterních setkává-
ních, nebo na fb.com/uterky, či fb.com/Al-
faKobylisy. Rádi bychom vám také popřáli 
duchovně hluboké prožití adventu i vánoč-
ních svátků.

Dominik Vachuda

Před vánoční svátost 
smíření pro děti
Ve středu 20. prosince zveme děti, aby při-
pravily své srdce dobrou svátostí smíření 
na příchod Pána Ježíše.
Již v tradičním čase od 16.00 hod. vám bude 
k dispozici více zpovědníků.

P. Ladislav Banďouch

Adventní duchovní obnova 
ministrantů se blíží
Zveme všechny ministranty do  krásného 
podhorského prostředí Klášterecké Jeseně.
Zde v  termínu 15.-17. prosince proběhne 
adventní obnova ministrantů.

Přihlašování je možné přes webové stránky 
střediska mládeže: 
https://strediskokobylisy.iddm.cz/

P. Ladislav Banďouch

ZPRÁVY Z FARNOSTI

Karneval 2018

Jak již možná víte, bude se v neděli 21.1.2018 
konat dětský karneval a  my bychom vás 
chtěli požádat o  spolupráci. Děti budou 
potřebovat bílé krabičky /popř. polepené 
na  bílo/ nejlépe do  rozměru 10x10x20 cm. 
Krabičky prosím noste na  recepci v  týdnu 
od 11.12. do 15.12.2017.
Děkujeme vám a těšíme se na vás! 
Protože děti z našeho farního karneva-
lu nikdy neodchází s prázdnou, rádi by-
chom se obrátili na kohokoliv z naší farnosti 
s prosbou o pomoc. Měl by někdo možnost 
zajistit cca 150 drobností (dětí je opravdu 
mnoho :-) ? Ideálně něco, co by připomínalo 
nějakou profesi či zaměstnání, ale i cokoliv 
jiného. Dárečky bychom ocenili užitečné, ne-
použité a hlavně aby děti (ve věku 3-10 let) 
potěšily. Prosím ozvěte se nám do 8.1.2018 
na tel. č.: 777 596 170

Mockrát děkujeme.
Klaudia Henžlíková a Vlaďka Jarošová 

Hle, náš Bůh přichází 
– adventní chvály u Terezičky

Srdečně zveme na  večer chval, který se 
uskuteční v  kostele v  pondělí 18. prosince 
po  večerní mši sv., tj. asi od  19.30. Společ-
ným zpěvem, čtením z Písma a modlitbou, ať 
už nahlas, či v  tichu, se připravíme na  pří-
chod Spasitele. Uprostřed předvánočního 
shonu a spěchu pojďte spolu s námi vyhra-
dit si hodinu času a upřít pozornost na Toho, 
který přichází s mocí a slávou, na Toho, kte-
rý je světlem světa a života. 
Za kapelu Kairos

Markéta Růžičková

Mimořádné termíny 
vydání Kobylístku
Příští číslo Kobylístku bude dvojčíslo leden – 
únor a vyjde 14. ledna 2018. 
Březnové číslo pak vyjde 4. 3. 2018.

Redakce
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Farní ples
Minulý rok se ples naší farnosti nesl 
v duchu oslav a stříbrné barvy. Letos nás 
čeká Staročeský ples plný tradic, obyče-
jů, tance, muziky a barevných krojů. Tak 
vás chci všechny srdečně pozvat 27. ledna 
do  KD Ládví od  19.30. Je to skvělá příle-
žitost nejen si zatančit, ale také popoví-
dat si s přáteli a strávit tak krásný večer 
ve společenství naší velké farnosti. Pojď-
me společně vytvořit nezapomenutelný 
večer i  pro ty, kteří netančí a  neholdují 
muzice. Čeká nás spoustu překvapení 
a dobré zábavy.
A  protože náš ples bude vesnický, staro-
český, chceme, aby i  tombola tak vypa-
dala. Chtěli bychom vás proto požádat, 

zda byste mohli přispět a  přinést něco 
upečeného, uvařeného, usmaženého nebo 
ručně vyrobeného. Kdo by chtěl přispět, 
ať napíše na  mail maki2580@seznam.cz. 
Sdělím mu podrobnější informace a  spo-
lečně se domluvíme.
Moc se těšíme na  konec ledna, protože 
s vámi to bude jako vždy velkolepé! Těší-
me se na vás!
Lístky v  předprodeji za  190,- můžete za-
koupit každou neděli po deváté na agapé 
a po půl jedenácté v kostele. (24. 12 a 31. 
12 předprodej nebude).

Za celý tým 
Markéta Tůmová

Tříkrálový košt moravských vín
Zveme všechny milovníky dobrého vína 
a  moravského folkloru na  ochutnávku vín 
z Hrušecka a Čejkovicka. S odborným výkla-
dem na nás čeká šohaj Tomáš se svou galán-
kou Vladěnkou z Vinařství u Balátů.
Kdy: v sobotu 6. ledna 2018 od 15. hod.
Kde: ve farním sále
Cena: 200,-Kč ( košt cca 8 druhů vín s mož-
ností nákupu jednotlivých vzorků)
Závazná rezervace míst: 
do 27. 12. 2017 na mailové adrese 
kostovanivina@seznam.cz
Tož, těšíme sa na Vás!

P. Ladislav Banďouch
Kratěnovi a Míkovi 

Nabídka dopoledních seminářů 
– leden 2018
V rámci úterních dopoledních seminářů pro-
běhnou v lednu následující setkání:

 » 9. 1. 2018 Mgr.  et Mgr.  Pavla Koucká 
Separační úzkost Setkání s psycholož-
kou na  téma dětské úzkosti ve chvílích 
odloučení od matky.

 » 16. 1. 2018 Jana Svobodová, FMA 
Krása ženy Každá žena v  sobě ukrývá 
jedinečnou krásu, která je odrazem Boží 
krásy. Workshop o kráse ženy jako dcery, 
nevěsty a  matky na  základě biblického 
pohledu, meditativního tance, obrazu, 
písní a svědectví.

Hlídání dětí je zajištěno a je v ceně semináře. 
Setkání proběhnou v klubovnách U Šakala, 
vždy od 9.30. Zájemce prosíme o přihlášení 
na  tel.: 777  182  712 nebo na  eva.klimanko-
va@strediskokobylisy.cz

Eva Klimánková

Zimní cyklus večerních seminářů
(nejen) pro rodiče

šest setkání nad tématy z  oblasti výchovy 
a partnerských vztahů:

 » Čt 18. 1. Proč jsou šťastné páry šťastné?
 » Čt 25. 1. „Jak vést děti k zodpovědnosti
 » Čt 8. 2.  Jak zvládat vztek u dětí
 » Čt 22. 2. Děti on-line“ (děti v digitálním 

světě)
 » Čt 1. 3. Důvěra, klam a intimita ve vztahu
 » ČT 8. 3. Každý je na něco chytrý aneb jak 

rozpoznávat a podporovat nadání u dítěte

Vedou lektorky Rodinného centra Praha: 
Ing. Marie Macounová (18. 1.), Mgr. Štěpán-
ka Vojtěchovská (25. 1. a  8. 2.), Bc.  Lucie 
Smolíková (22. 2.), Mgr. et Mgr. Vlaďka Bar-
táková, PhD. a Mgr. Julie Žemlová (8. 3.) 
Kurz probíhá vždy ve čtvrtek od 18.30-21.00 
v klubovně U Hrocha. Cena za celý cyklus je 
600 Kč. Je možné se přihlásit i na jednotlivé 
semináře – cena je 150 Kč/seminář. Prosíme 
o  přihlášení nejpozději do  16.1.2017. Kon-
takt: blanka.malcova@strediskokobylisy.cz, 
tel.: 733 143 069. 

Blanka Malcová

Mamky sobě

Srdečně zveme maminky s  malými dětmi 
ve čtvrtek 4. 1. od 9.30 k setkání s P. Jendou 
Vývodou, SDB. Můžeme si připravit otázky 
týkající se duchovního světa maminek, zku-
šenosti výchovy dětí i sebe, rodinných vzta-
hů, našich hranic, vyprahlosti i neomezené 
Boží náklonnosti.
Parkování kočárků od 9.15. Hlídání dětí za-
jištěno. Těšíme se na vás!

Pavla Redlichová a Lucie Muchová
mamky.sobe@centrum.cz
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Alfa - leden 2018 
Pro rodiče připravující se na  křest či 
první svaté přijímání dětí, snoubence, 
smíšené páry, vaše hledající přátele 
a  návštěvníky vánočních bohoslužeb. 
Jak prakticky žít křesťanství a  mluvit 
o něm s druhými? 

Srdečně vás zveme v  rámci pravidelných 
čtvrtečních setkání na večerní Alfu pro do-
spělé. Je příležitostí k  duchovnímu zasta-
vení, občerstvení a  společné diskusi nad 
zajímavými křesťanskými tématy (o  Ježíši, 
víře, modlitbě, Bibli, Božím vedení, Duchu 
svatém, církvi…).

Přínosná může být pro ty, kdo chodí do kos-
tela již řadu let i pro ty, kdo křesťanství te-
prve poznávají, a to pro svobodné i manžele. 
Rádi bychom pozvali rodiče dětí, kteří křtí 
své ratolesti, nebo je připravují na  první 
svaté přijímání, snoubence připravující se 
na manželství a smíšené páry (věřící s „ne-
věřícím – hledajícím“). Velice vítáni jsou 
i vaši hledající přátelé, s nimiž můžete Alfu 
prožít, a pozvat chceme i návštěvníky vánoč-
ních bohoslužeb.

Navození diskuse ve  skupince bude před-
cházet společná večeře a přednáška. Atmo-
sféru večerů dokreslí pro radost ducha také 
zpěv a humor. 

Alfa bude probíhat v týdenním rytmu od 11. 
ledna do  12. dubna ve  čtvrtek od  19.00 
do  21.30. Možnost přihlášení a  další infor-
mace včetně programu jsou k  dispozici 
na kontaktech níže a v sakristii. Těšíme se 
na vás.

Za přípravný tým Tomáš Redlich
terezicka.cz/kurzy-alfa/

farnost.kobylisy@sdb.cz
283 029 141, 777 053 394

Tříkrálová sbírka 2018

Sbírka v naší farnosti proběhne od středy 3. 
do  úterý 9. ledna 2018. Zatím se přihlásilo 
poměrně málo lidí ochotných dělat vedoucí 
kolednických skupinek.
Koleduje se nejčastěji u stanic metra Koby-
lisy a Ládví, děti jsou oblečeny v kostýmech 
Tří králů, které máme u  nás ve  farnosti 
k dispozici, a zpívají koledy.
Prosíme, kdo byste byli ochotni vést skupin-
ky koledníků nebo se zúčastnit jako koled-
níci, pište na email: trikralovasbirka.kobyli-
sy@email.cz

Za tým tříkrálové sbírky
Ondřej a Helena Triebeneklovi

Klub seniorů zve

 » 10. 12. Duchovní obnova + film
 » 7. 1. Posezení při kávě a čaji

Čas a  místo srazu bude oznámeno včas, 
sledujte prosím ohlášky při nedělních bo-
hoslužbách. Změna vyhrazena. Případný ná-
hradní program bude vždy připraven.

Eva Kuchařová, Anežka Radinová Stránku dětem připravil Egon Redlich.
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Naše farnost má nové ministranty
Ve  středu 1. 11. na  slavnost Všech svatých 
byli při dětské mši svaté uvedeni do minist-
rantské služby noví ministranti.
Jsou to tito borci: Jonáš Dinga, Václav Kratě-
na, Adam Novák, Michael Novotný, Martin 
Pavlíček, Jonáš Večerka.
Určitě se s nimi brzy potkáte během jejich 
ministrantské služby.
Zveme mezi nás nové kluky, co by rádi chtěli 
ministrovat. 
Ministrantské schůzky bývají každou středu 
od 15.45 do 17.00 hodin.

P. Ladislav Banďouch

Floorbalový zápas
V sobotu 11. listopadu na svátek sv. Martina 
se v Uhříněvsi konalo floorbalové klání.
Naši sportovci z  Kobylis se ani tentokrát 
neztratili. Přivezli jsme jedno stříbro a  dvě 
bronzové medaile. Za  zmínku stojí i  cena 
nejlepšího kanonýra turnaje v mladších žá-
cích, kterým se stal Pavel Muller.

P. Ladislav Banďouch

Ministranti na Hradě
Dne 11. listopadu jsme byli na  Pražském 
hradě na arcidiecézním setkání ministrantů. 
Vše začalo mší sv. s kardinálem Dominikem 
Dukou, po mši jsme přihlíželi střídání Hrad-
ní stráže a odpoledne jsme se vydali do  je-

jich kasáren. V kasárnách jsme viděli cviče-
ní psovodů, motorky a  také nějaké zbraně. 
Bylo to velmi zajímavé.

Ríša Dobíšek
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Advent a Vánoce v kostele sv. Petra a Pavla 

 » 22. prosince, 19.00 - Barokní roráty 
aneb Radostné zpěvy adventní. Nej-
větší duchovní hity 14. - 21. století od je-
jich zakladatele Karla IV. až po  dnes. 
Účinkuje soubor Ritornello pod vedením 
Michaela Pospíšila. Vstupné dobrovolné, 
doporučené 100,- Kč.

 » 6. ledna, 15.00 Betlémská hra vá-
noční. Tradiční představení Divadla 
Excelsior. Srdečně zveme malé i  velké 
diváky. Vstupné dobrovolné.

 » 6. ledna, 2018 18.30 Česká mše vá-
noční Jakuba Jana Ryby v  podání 
bohnických hudebníků a  jejich přátel. 
Vstupné dobrovolné.

 » 8. ledna 2018, 19.30 Novoroční kon-
cert - večer pro violu a  klavír. Účin-
kují Jiří Kabát - viola a Daniel Jun - klavír. 
Koncert se koná v rámci cyklu Kulturní 
Osmičky – koncerty v  kostele sv. Petra 
a Pavla pravidelně 8. dne v měsíci. 

Podrobnosti o koncertech najdete na strán-
kách www.osmicky.cz a  facebooku www.
facebook.com/osmicky. Vstupné je dobro-
volné, doporučené 100,- Kč, vstup je bezba-
riérový. 

Renáta Molová, farnost Bohnice 

Výstava: I Praha má svá poutní místa

Sláva poutí a  prosebných procesí je spjata 
hlavně s  obdobím 17. a  18. století. V  rámci 
reformních kroků byly císařem Josefem II. 
v  roce 1784 zakázány. Po  jeho smrti došlo 
sice k  jejich částečné obnově, ale takového 
věhlasu jako v  dobách předešlých již nikdy 
poutě nedosáhly. Negativní úlohu v jejich ži-
votaschopnosti sehrály i novodobé dějiny 20. 
století.
Že i  Praha měla a  má svá poutní místa, se 
mohli přesvědčit ti, kteří přišli na  výstavu, 
která proběhla v  neděli dne 12. listopadu 
ve farním sále. Konkrétně šlo o poutní areál 
na Bílé hoře, Pražskou Loretu, Kostel Panny 
Marie Vítězné s milostnou soškou Pražského 
Jezulátka, Karlův most se sochou sv. Jana Ne-
pomuckého, Emauzy s uctívanou sochou Pan-
ny Marie Montserratské, Vyšehradskou bazi-
liku s  milostným deskovým obrazem Panny 
Marie Dešťové, Karlov s  devočním obrazem 
Panny Marie Karlovské, ale i dnes již neexis-
tující mariánský sloup na  Staroměstském 
náměstí s  uctívaným  obrazem Panny Marie 
Rynecké. Byly zde prezentovány jak jejich 

historické pohlednice z přelomu 19. a 20. sto-
letí, tak i  svaté obrázky, které jsou s  těmito 
místy spojeny.
Konání poutí v Praze ve valné většině upadlo 
téměř v zapomnění, nebo zcela zaniklo. Kar-
lův most se sochou sv. Jana Nepomuckého se 
stal turistickou atrakcí, a  tak ze všech výše 
jmenovaných pražských poutních míst se 
do  současné doby dochovala hlavně tradice 
v  úctě k  votivní sošce Pražského Jezulátka, 
ale zase můžeme říct, že se světovou pro-
slulostí. Centrem pozornosti se staly hlavně 
ty pohlednice, které dokumentovaly vzhled 
poutních kostelů kolem roku 1900, protože 
současnost je nám ukazuje po  architekto-
nických změnách, či úpravách. Svaté obráz-
ky nadchly svou nádherou a  obdiv sklidily 
zejména ty staré, historické, ručně zpraco-
vávané. Domnívám se, že přítomní strávili 
příjemné nedělní odpoledne, při kterém se 
dozvěděli něco nového a  mohli se potěšit 
i  krásou výtvarného umění drobné devoční 
grafiky.

Jiří Janák
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Don Bosco je v africkém 
světě značka kvality 

O salesiánech mluví jako o „saloších“, ale s respektem a úctou. Svou cestu 
k řeholnímu životu si musel vybojovat především sám v sobě, dnes o tom 
hovoří otevřeně a vyrovnaně. Během dvou let v Kobylisích dokázal získat 
a připravit velké množství mladých lidí na misijní pobyty. Studentům laikům, 
kteří bydlí v kobyliském domě, vytváří takzvanou salesiánskou bavlnku. 
Má svérázný humor a velký dar vyprávění. Pavel Ženíšek.

Vaši dva bratři působí v politice, vy jste 
duchovní. Z  jaké rodiny pocházíte, jak 
vás ovlivňovali rodiče?
Rodiče na nás měli určitě vliv. V Plzni patřili 
k těm nejaktivnějším katolickým rodinám už 
za totality. Často k nám chodili kněží na oběd, 
probíhaly u  nás různá spolča. Rodiče jsou 
františkánští terciáři a přítomnost světa víry 
a věřících byla u nás dost častá. Já a moje star-
ší sestra jsme tím byli ovlivněni dost pozitiv-
ně. Mladší bráchové v době svého dospívání 
zažili, že rodiče odešli ze svých zaměstnání 
a  stali se zaměstnanci církve. Můj táta byl 
v roce 1990 prvním zaměstnancem salesiánů 
u nás. Z mého dnešního pohledu je možná lep-
ší, když má jeden z rodičů civilní zaměstnání. 

Takže když se jako rodina sejdete, mlu-
víte o politice?

Ne, o  politice ne. Brácha si udržuje od-
stup, nechce řešit doma pracovní věci. 
Bavíme se spíše o  normálních rodinných 
věcech.

Přítomnost kněží ve  vaší rodině pak 
ovlivnila i  to, že jste se rozhodl stát 
také duchovním?
Nějaké podhoubí tam asi bylo, ale nikdy 
mě nenapadlo, že bych se já mohl stát 
knězem. Za  totality to u  nás bylo tak, že 
ti mladší kněží byli v  našich očích tak-
zvaně borci, těch starších jsme se trochu 
báli. Mladí, to byli Aleš Opatrný, Václav 
Malý, bylo jim tehdy čtyřicet a byli nadše-
ni do práce. A na nich jsem viděl, že kněží 
jsou normální dobří lidé a to mě ovlivnilo. 
Pak jsem jezdil na chaloupky, pak na ani-
mátory, kterým se říkalo tehdy asisten-

ti, a  tam jsem se se salošema cítil dobře. 
Ale nikdy mě nenapadlo, že by tohle bylo 
pro mě, já se modlil za svou budoucí ženu 
a děti.

Vy jste vystudoval v Ostravě hutnictví?
Ano, nejdřív jsem obor hutnictví dělal 
na  střední škole, která byla 200 metrů 
od baráku, a chodil jsem tam téměř v pan-
toflích. Pak jsem šel do Ostravy na Vysokou 
školu báňskou. Tam jsem chodil k  salesiá-
nům, po roce 1989 jim vraceli objekt, a tak 
jsem tam chodil pomáhat. Někteří salesiáni 
mi tam klepali na rameno a ptali se, jestli ne-
uvažuju o tom stát se taky salesiánem. To mi 
vadilo, protože mi něco podsouvali, o  čem 
jsem přesvědčen nebyl. Pak jsem jim to zpět-
ně trochu vyčítal, že byli nátlakoví.
Ale ve  čtvrťáku, tedy rok před ukonče-
ním školy, ve  mně začala hlodat myšlenka 
na kněžství. Začal jsem komunikovat s pre-
monstrátem z  Teplé u  Mariánských Lázní, 
kterého jsem znal dlouhá léta. A  ten mi 
v klášteře v Teplé řekl, když o tom uvažuju, 
že do kláštera se chodí rozhodovat, tak bych 
neměl odjet nerozhodnutý. On jediný totiž, 
na  rozdíl od  všech ostatních, pochopil, že 
už mi je 23, končím školu, po něčem vnitřně 
toužím a nemám odvahu se pro to rozhod-
nout. Tak mě dotlačil k  tomu, abych se už 
nějak rozhodnul. Po dvou dnech jsem si to 
srovnal, a říkal jsem si, že kdyby mě to ne-
lákalo, kdyby to nebyla moje vnitřní touha, 
tak by mě to ani nenapadlo. Udělal jsem roz-
hodnutí pro kněžství, ale nevěděl jsem, jestli 
pro salesiány, nebo někoho jiného. Poslední 
rok studia jsem absolvoval v Itálii a díky od-
stupu, který jsem získal, jsem zjistil, že mě 
to k  salesiánům táhne. Ale ne z nějaké se-
trvačnosti, ale proto, že to bylo moje vnitřní 
rozhodnutí. Vrcholem mé světské kariéry 
bylo, že po obhajobě jsem pracoval na čes-
ko-italsko-francouzském projektu, který 
se zabýval materiály pro letadla. Jel jsem 

na mezinárodní konferenci, kde se mě pta-
li, jestli bych nechtěl jít tam a tam pracovat. 
A v té době já jsem už věděl, že chci k salesi-
ánům. To bylo srandovní.

A jak jste se dostal na misie?
Asi mě ovlivnilo to, že nám jako dětem 
mamka četla knížku „Otec vyhoštěných“ 
o belgickém knězi, který šel dobrovolně 
na ostrov Molokai mezi malomocné, tam 
se nakazil a  umřel. Tehdy jsem si jako 
dítě říkal, ty jo, asi bych měl být taky 
takovým misionářem. Pak jsem se pro 
to rozhodl, když jsem byl v  Brně-Líšni. 
Tehdy tam přijel Václav Klement, Čech, 
který byl v  Římě hlavním misijním dele-
gátem ve  vedení salesiánů. Když zjistil, 
že o  tom uvažuju a  že umím jazyky, tak 
řekl, kdo jiný, když ne ty? Rok jsem čekal 
v Anglii, pak mě poslali do Indie a potom 
jsem dostal vízum do  Bangladéše. Na-
konec jsem byl čtvrt roku v  Indii a čtvrt 
roku v Bangladéši. 
Bangladéš je nejhustěji osídlená země, 
tam jsou lidé opravdu úplně všude. Oni 
nevědí, co to je být sám, je jich tam tolik, 
že u nás jsme něco takového nikdy neza-
žili. Salesiáni tam byli teprve dva roky, 
když jsem tam přijel, tedy nově. Stal jsem 
se hned ředitelem školy. Jezdil jsem pří-
vozem do vesnic sloužit mše. A  lidé tam 
čekali něco jiného - že jim všechno řeknu, 
jak to mají dělat a já se naopak ptal jich, 
jak a co dělají. A nevěděl jsem, že v jejich 
kultuře když se někdo ptá, tak projevuje 
slabost; a já jsem přitom chtěl diskutovat 
o víře a oni to nechápali. K tomu přibyly 
zdravotní potíže, hlavně psychické, takže 
nakonec jsem se vrátil do Evropy.

Byl jste také na misiích v Keni?
To bylo ještě před Bangladéší. Když jsem 
Václavu Klementovi říkal, že jsem v  žád-
ném misijním třetím světě nebyl, domluvil 
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mi měsíční pobyt v uprchlickém táboře Ka-
kuma v Keni. Tam mají salesiáni na starosti 
uprchlíky. Uprchlický tábor byl obrovský, asi 
pro 90 tisíc lidí.

Ovlivnily vás vaše misijní pobyty nato-
lik, že jste si třeba začal vážit víc jídla, 
elektřiny, vody…?
Tato zkušenost vás vždy změní. Vím tře-
ba, že lidé mohou žít jinde a  jinak a  mo-
hou být šťastnější a stačí jim k tomu málo. 
V  Keni byl velký nedostatek vody, která 
se tam různě filtruje. Pak jsem přijel sem, 
kde jsem byl zvyklý třeba čistit si zuby 
a  nechat téct kohoutek. A  říkal jsem si, 
co by tam lidé za tuto vodu dali? Zajímavé 
také je, že černochům nerostou chloupky 
na ruce, takže mě za ně v Keni děti pořád 
tahaly… 
V Indii a Bangladéši jsem si uvědomil hod-
ně velkých rozdílů mezi bohatými a  chu-
dými, střední třída tam je malá. Ale lidé 
tohle neřeší a nezávidí si. Stejně tak neřeší 
rozdíly v náboženství. Jestli je někdo mus-
lim, buddhista, hinduista nebo křesťan, 
tím se nezabývají. Jen jsem nebyl schopen 
jim vysvětlit, že u nás je spousta lidí, kteří 
nevyznávají žádné náboženství. Pro ně to 
znamená, že člověk nemá žádnou identitu 
a neumí si to představit.

A není z vašeho pohledu misionáře mi-
sijním územím i Česká republika?
Určitě ano. I když zatím se o tom tolik ne-
mluví. Dokonce to nabízíme i našim dobro-
volníkům, letos jsme to představili poprvé: 
jet do Rumburka, do vykořeněného pohra-
ničí. Tam je to dokonce mnohem víc misij-
ní než třeba v Africe. Protože v Africe mají 
saloši mnohem lepší jméno než tady, Don 
Bosco je v  africkém světě značka kvality, 
absolventy salesiánských škol berou všemi 
deseti, protože vědí, že opravdu něco umí. 
Když to trochu přeženu, tak v  Rumburku 

vás třeba okradou, žádný salesián se o vás 
nestará, protože kvůli farním povinnostem 
nemá čas, dobrovolník tam není jiný, takže 
člověk tam bude sám. Chceme v  budouc-
nu i  toto nabízet jako misijní pobyt. Dnes 
do  Evropy jezdí stále více misionářů, tak 
by do budoucna třeba bylo zajímavé, kdy-
by k nám do Čech přijel salesián- misionář. 
Nejvíc povolání v naší kongregaci je z  In-
die, Vietnamu, Filipín. A  když u  nás žije 
spousta Vietnamců, proč třeba nepožádat 
o  saloše misionáře z  Vietnamu, který by 
mohl pracovat s touto komunitou?

Od  roku 2015 jste ředitelem Sadby, 
která v rámci programu Cagliero vysí-
lá dobrovolníky do světa na misie. Pro 
koho je tento program určen?
Dobrovolníci musí mít aspoň 18 let. Hor-
ní hranice je oficiálně 35 let, ale párkrát 
se stalo, že dobrovolník byl i  starší. Pak 
se s  ním víc zabýváme, abychom zjistili 
jeho skutečnou motivaci. Misijní pobyty 
nemohou být pro nikoho útěkem. Během 
roku, kdy se dobrovolníci připravují, se 
může stát, že někomu nedoporučíme po-
byt, protože není zralý, připravený. Během 
roku máme 8 přípravných víkendů, zájem-
ci musí absolvovat aspoň šest, z toho dva-
krát jazykové testy. Také musí mít praxi 
aspoň 14 dní v  jakémkoli salesiánském 
středisku, aby znali naše prostředí. Bě-
hem roku příprav se ukáže, o  jaké osob-
nosti jde, a  případně se sami odfiltrují. 
Oni většinou ocení, když se jim otevřeně 
řekne i to, že to třeba není jejich parketa, 
ale většinou to pochopí sami. Být věřícím 
není přímo podmínka, ale musí akcepto-
vat to, že jdou do  salesiánského věřící-
ho prostředí. Letos v červnu jsme vyslali 
20 lidí, teď se nám do ročníku nahlásilo 
24. Letos byl rekordní počet těch, které 
jsme vysílali na  roční pobyty, ne jenom 
na prázdniny do Bulharska.
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Pavel Ženíšek (1971) pochází ze čtyř dětí, má starší sestru a dva mladší bratry. Absolvo-
val střední průmyslovou školu strojírenskou, obor hutnictví. Ve stejném oboru pokračoval 
i na studiích na Vysoké škole báňské v Ostravě a je inženýrem slévárenství. Jako kněz půso-
bil v Ostravě a Brně-Líšni. Byl na misijních pobytech v Keni, Indii a Bangladéši. Od roku 2015 
řídí Sadbu, Salesiánskou asociaci Dona Boska. Ta školí dobrovolníky, kteří v salesiánských 
střediscích v zahraničí pomáhají při práci s mládeží.

Jak funguje přidělování míst dobro-
volníkům?
To se dělá až po  duchovní obnově po  Vá-
nocích. Zezačátku jim říkáme, ať jsou ote-
vřeni všem možnostem. Často se stane, že 
bývalý dobrovolník vypráví o  místě, kde 
působil, a  to je pak také nadchne. Podle 
nabídky z  míst a  podle typů lidí, kteří se 
nám hlásí, podle jejich schopností a mož-
ností je směřujeme.

Jak jste s nimi pak v kontaktu během 
misijního pobytu?
Ve smlouvě mají, že každý měsíc musí psát 
report, někteří to dávají na svůj blog. Do-
stáváme zpětnou vazbu od ředitelů komu-
nit, kde naši dobrovolníci působí. Oni to 
vědí a docela nám tento systém funguje.

Vy tady v  Kobylisích máte na  starosti 
také studenty, kteří zde v domě bydlí. 
Jsou tito studenti pak zapojeni nějak 
i do farnosti?
Je to taková subkultura v  rámci našeho 
domu. V naší komunitě mají přístup všude 
jako salesiáni – kromě dvou „zakázaných“ 
místností. Abychom my řeholníci měli také 
„svůj“ prostor. Jedné místnosti říkáme PV-
Ska, tedy ve  vojenské hantýrce politicko-
-výchovná světnice. Máme tam porady ko-
munity a je to takový náš obývák. Druhou 
je „rozhledna“ na konci chodby s výhledem 
na Prahu a  je tam také televize. Oni tohle 
vědí, a  když jsme všichni na  exerciciích, 

posílají nám fotky, jak blbnou právě v této 
místnosti…☺
Studenti, kteří tu bydleli, byli většinou 
z  JABOKu. Letos u  nás bydlí 12 studentů, 
nebereme moc studenty prvních ročníků, 
aby se z  maminčiny bavlnky nepřesunuli 
hned do bavlnky k salesiánům. Bydlí tady 
dva tři roky a  většinou jde o  kluky, které 
někdo ze salesiánů zná a  ví, o  koho jde. 
Vždy je mezi nimi také pár Slováků. Stu-
denti se musí nějakým způsobem zapojit 
do  střediska, do  farnosti a  pomáhat tady. 
Jednou týdně máme společný večer, kde si 
povídáme, pozveme si nějakého dalšího sa-
lesiána, a má to také formační charakter.

Jak vznikla vaše přezdívka „Gambi“?
Když jsem studoval v  Ostravě a  byl jsem 
v  prvním ročníku, jeden salesián se mě 
ptal, odkud jsem. Jo, z Plzně, tak to je Gam-
brinus, Gambi. A začal mi tak říkat on, pak 
se to rychle chytlo u Romů, se kterými jsme 
tam pracovali, a nakonec i u salesiánů. Pak 
mi i babky začaly říkat „otče Gambi“, aniž 
by věděli, jak se jmenuju… A  v  zahraničí 
jsem „padre Gambi“.

Kamila Schusterová

Nová tvář v komunitě sester salesiánek

Jmenuji se Marie Machová a  pocházím 
z Vysočiny, tedy z pomezí Čech a Moravy, 

z  vesnice Osová Bítýška. Mám čtyři mlad-
ší sourozence. Moji rodiče se již od  mého 
dětství věnují biozemědělství. Vystudovala 
jsem keramiku a pak jsem se dva roky věno-
vala službě v Diecézním centru života mlá-
deže Mamre, které je u nás v Osové Bítýšce. 
Na tyto dva roky moc ráda vzpomínám. Poté 
jsem zkoušela s  keramikou podnikat a  ná-

sledně jsem pracovala v charitě ve Strážni-
ci jako vedoucí chráněné keramické dílny. 
V současné době jsem začala formaci u ses-
ter salesiánek (FMA) v komunitě na Přemy-
šlenské. Pracuji na Církevní mateřské škole 
Laura u sester v Karlíně a zde v Kobylisích 
pomáhám ve farnosti se spolčem pro holky 
a ve středisku na kroužku keramiky. 

Maruška Machová
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SADBASADBA

SOUTĚŽ O TRIČKA SADBY
Milí přátelé,
tento rok představila SADBA nové logo a ne-
chala vyrobit trička s motivem, který z něj 
vychází. Nabízíme vám možnost zúčastnit se 
soutěže o jedno z těchto triček Sadby. 
Stačí odpovědět na otázku
Kolik našich dobrovolníků slouží k  15. 
12. 2017 ve světě?
a odpověď zaslat do 15. 1. 2018 na e-mail: 
sadba@sadba.org nebo na adresu: Salesián-
ská asociace Dona Boska, Kobyliské nám. 
1000/1, 182 00 Praha 8. 
Ze správných odpovědí vylosujeme tři výher-
ce, kteří obdrží naše nové tričko dle vlastní-
ho výběru. K  dispozici jsou trička různých 
velikostí, v barvě červené, středně a světle 
modré nebo černé. 
O výhře budete informováni do konce ledna 
telefonicky nebo e-mailem.

Anička na výletě
aneb více takových víkendů!
Překvapivě mají v  deváté třídě daleko 
víc kluků než holek. Na  výletě jsme spali 
ve stanech vedle slaměno-hliněné vesničky, 
zvlášť kluci a holky (odděleno mezerou vy-
značenou provázkem). Vesnička byla nád-

herná, kouzelná. Ale samozřejmě že bych 
v ní bydlet napořád nechtěla. Třeba na pár 
dnů – zkusit si to, to jo! Ale furt…? Po obědě 
jsme šli k blízkému jezeru. Jedna holka se 
mi svěřila, že jí spolužák říkal, jak doufá, že 
nebudu umět plavat, že mě zachrání a bude 
tím pádem pro mě hrdinou. Tak byl pak 
smutný, když viděl, že umím plavat z  nich 
všech nejlíp. A  tak jsem tam nějaké učila 
plavat kraula. Nebo když jim spadl do vody 
balon a byl už dost daleko na to, aby si ně-
kdo troufl k němu plavat, tak mě zavolali, 
abych pro něho doplavala. Jediné, co se mi 
tam nelíbilo, byl jejich vztah ke  zvířatům. 
Šla jsem si do  potoka umýt ruce a  viděla 
jsem tam hada. Tak jsem šla radši kousek 
dál. Pak tam ale šly další dvě holky a ty ho 
taky viděly, lekly se a zavolaly kluky. A ti ho 
zabili. Tahle „kobra“ zrovna pojídala jiného, 
menšího hada.

Když byla večer tma, tak si udělali diskoté-
ku. Ke mně tam přišly tři holčičky z vesnice 
– Adelina, Klaudie a  Linda a  snažily se se 
mnou bavit. Větě „Eu nao falo portugues“ 
bohužel ale nerozuměly. I přesto si mě ale 
asi velice oblíbily a další den speciálně pro 

Takhle to sluší v tričkách Sadby 
Tobimu a Honzovi

Had jí hada

mě donesly 4 kusy angolského ovoce ma-
nibok (pokud si už správně pamatuju to 
jméno, pořád se mi plete). Deváťáci si mě 
i přes jazykovou bariéru také oblíbili. Holky 
mi zapletly vlasy do čtyř nádherných copů.
Kluci zase asi umí anglicky pouze dvě věty, 
dle toho, co mi převážně říkali – you are 
beautiful a I love you. Ale co už, musím zajít 
k nim do hodin angličtiny a naučit je i něco 
víc. 

Jediné, co trochu ten víkend pošramotilo, 
byla nedělní ranní zpráva o tom, že se Dia-
ně přes noc „ztratil“ mobil ze stanu. Někdo 
ho ukradl. Když se balily věci, tak se každý 
batoh prohrabal, a nic se nenašlo, takže to 
možná byl spíš někdo z té vesničky, ale kdo 
ví. V neděli ráno se přes veškeré většinové 
sympatie jeden malý chlapeček při pohledu 
na mě rozplakal. Jinak ale všichni minimál-
ně po  tom, co viděli, co můj foťák dokáže, 

byli hned velcí kamarádi a pořád se kolem 
mě sbíhali. Nejen děti z vesnice, ale i převáž-
ně kluci z naší školy. Víc takových víkendů! 
Co se týče flory a fauny – flora je nádherná, 
zvířata tu prý nejsou, říkala Daiana. Cristo-
vao naopak říkal, že jo a že v naší provincii 
jsou dokonce i sloni a lvi. Taky říkal, že se tu 
těží dřevo z jednoho stromu, který tu roste 
už od prvopočátku planety, který už neroste 
nikde jinde, a že to dřevo se převáží (100 % 
z něho) do Číny na výrobu dveří.
část dopisu Aničky Ambrozkové, dobrovol-
nice v Angole

Všechny dopisy našich dobrovolníků nalez-
nete v plném znění na www.adopcenablizko.cz

Klidný advent a čas pro naslouchání přeje
tým Sadby.

www.sadba.cz, www.adopcenablizko.cz 

Naši kluci



Kobylístek prosinec 201722 23

SKAUTI SKAUTI

Stopaři - skauti z Bohnic zahrají Rybovku

Současní i bývalí členové a přátelé středis-
ka Stopaři vás zvou na Rybovu Českou mši 
vánoční, kterou provedou 17. prosince v 18 
hodin v kostele sv. Petra a Pavla ve Starých 
Bohnicích. Výtěžek z dobrovolného vstupné-

ho bude věnován projektu Děti úplňku. Po-
kud by se někdo rád připojil ko sboru, bude 
vítán, nebojte se ozvat.

Jan Vlasatý
jvlasat@gmail.com

Josef Pešata a Jiří Petrus

Chtěl bych všem příznivcům salesiánů 
a  skautů v  Kobylisích připomenout dva 
muže, kteří ovlivnili život mnoha svých 
svěřenců. A  to v  mnoha generacích… Far-
ník Josef Pešata v prosinci oslaví 90 let. 3x 
se podílel na založení a obnově skautského 
střediska   88. RADOST u salesiánů v Praze 
8, Kobylisích. Jedna z uskutečněných myšle-
nek otce Trochty pro větší pestrost a zapo-
jení kluků kolem nově vzniklého Salesián-
ského centra v Praze 8. A to založení skauta 
při Salesiánském ústavu - Kobyliské náměs-
tí 1. Středisko 88. vzniklo k 1. květnu 1939 
a jeho duchovním rádcem byl ředitel ústavu 
pater Januš. Jedním z prvních, kdo na táboře 
u  obce Kondrac pod Blaníkem skládal slib 
skautů, byl letošní oslavenec Pepa Pešata. 
Po násilném zrušení Junáka Němci se po 
válce jako   skautský vůdce střediska ,,RA-
DOST,, podílel na jeho obnově. V roce 1947 
byl vybrán na mezinárodní skautské setkání 
Jamboree reprezentovat Československou 
republiku do Francie. V  tomto roce vlčata 

a skauti od salesiánů, kteří nejeli do Francie, 
měli tábor v Hejnicích v Jizerských horách. 
A tam jako vlče prožil svůj první tábor druhý 
oslavenec Jirka Petrus.* 23. červenec 1937. 
Jako oratorián pak byl 13. dubna 1950 pří-
mým svědkem napadení oratoře a kláštera 
v  Kobylisích komunistickou policií a  zažil 
perzekuci a zákaz Skauta. Při další obnově 
Junáka 6.4.1968 společně s Pepou a Evou Na-
chmülnerovou odstartovali jako vůdci další 
činnost. Po táborech v  roce 1970 se komu-
nisté opět projevili jako nepřátelé svobody 
dalším zákazem. Po listopadu 1989 v  květ-
nu 1990 znovu vzkřísili 88. středisko ,,RA-
DOST,, a v červenci byl první společný tábor 
děvčat i kluků od salesiánů na pozemku bra-
tra Pepy Pešaty v Loužnici v  Jizerských ho-
rách. Při modlitbě často prosím o takové ve-
doucí pro naše děti, jako jsou tito ,,chlapci,, 
Ať je tělo trápí co nejméně a čistou radost-
nou mysl přeje jejich spolubratr a  vedoucí 
od skautského oddílu střediska ,,RADOST,, 

Karel Sláma
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BLAHOPŘÁNÍVZÁJEMNÁ POMOC

Jeden dětský dárek navíc
Milí farníci, ve spolupráci se sociálním odborem 
městské části Praha 8 máme znovu možnost 
udělat radost vánočním dárkem některému dí-
těti z Prahy 8 ze sociálně slabších rodin. Na dět-
ské vývěsce u zpovědnic je od 19. 11. k dispozici 
seznam 50 dětí, kde je uvedeno jméno dítěte, 
věk a jeho přání. Hodnota dárků je letos určena 
většinou na  1  000,- Kč. Zabalený dárek ozna-
čený jménem a  věkem dítěte odevzdejte pro-
sím po předchozí telefonické domluvě ve farní 
kanceláři v týdnu od 10. do 17. 12. (283 029 141, 
777 053 394 – Tomáš Redlich). Následně budou 
dárky předány pracovníky sociálního odboru 
městské části do  konkrétních rodin. Převzetí 
dárků bude potvrzeno podpisy rodičů. 
Zároveň je tu letos poprvé možnost přispět 
i na aktivity dětí v rámci Salesiánského centra 
formou zakoupení slevového kuponu. Slevový 
kupon bude poskytnut vybraným dětem jako 
poukázka k  úhradě části kurzovného vybra-
ného kroužku či ceny tábora (chaloupky), kte-

ré by byly pro děti jinak finančně nedostupné. 
Rezervace dárkových poukazů bude probíhat 
formou zápisu do seznamu v kostele, stejně jak 
je uvedeno výše. Hodnota slevového kuponu je 
stanovena ve výši 1 000,- Kč, tuto částku prosím 
zašlete na účet střediska č. 200 119 8943 / 2010 
se specifickým symbolem uvedeným v tabulce 
u každého dítěte, a to do 17. prosince 2017. 
Prosíme vás, kdo byste chtěli tímto způsobem 
některé z  dětí potěšit, abyste se co nejdříve 
do seznamu závazně zapsali nebo kontaktovali 
mailem či telefonicky Katku Jelínkovou. Aktuál-
ní přehled přání bude zároveň průběžně k dis-
pozici v elektronické podobě i na odkazu Jeden 
dětský dárek navíc 2017 na farním webu v rub-
rice akce. Děkujeme všem, kdo se rozhodnete 
udělat radost dětem a podílet se tak na tajem-
ství Vánoc.

Kateřina Jelínková
k.jelinkova@gmail.com

721 863 552

Pozvánka na besídku a prosba o darování použitých věcí
Spolek Co uvízli vás srdečně zve na vánoční be-
sídku. I když jsme v našich životech na kratší či 
delší dobu uvízli v  problémech, žijeme nadějí. 
A rádi ji s vámi budeme sdílet během besídky 
u  příležitosti oslavy vánoc v  sobotu 16.12. od 
19.15 ve farním sále u Terezičky. Moc bychom 
také chtěli poprosit o pár použitých věcí, které 
nám pomohou nejen během zimy: pánské ob-
lečení, deky, spacáky, varné konvice, prodlužo-

vačky s pojistkou, stolní hry (člověče nezlob se, 
stolní hokej, fotbal, karty, klouboučku hop atd.) 
Udělá nám radost také jakýkoliv příspěvek na 
naši vánoční besídku, krabička cukroví nebo 
cokoliv dobrého. Věci doneste prosím do farní-
ho sálu v sobotu po večerní mši svaté, nebo se 
domluvte s Milošem. Děkujeme moc předem.

Kontakt: Miloš Uvízl,
milos.uvizl@seznam.cz, 722 488 377

Nabízíme byt k pronájmu
Farníci nabízejí k pronájmu byt 3+1 (75 m2) 
v panelovém domě v Kobylisích. Vhodné pro 

rodinu s dětmi, 10 minut chůze od metra i od 
Terezičky. Více informací mailem.

Kontakt: j-nemeckova@seznam.cz

Drazí Pešatovi, Aničko a Pepo, 

srdečně vám blahopřejeme 
k vašim životním jubileím 80. a 90. výročí narození. 

Děkujeme vám za krásné svědectví vašeho společného života. 
Přejeme vám hojnost Božího požehnání, radosti 

a optimismu, které kolem sebe stále tak hezky šíříte. 

Za všechny farnice a farníky, 
redakce.
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VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY, SVÁTOST SMÍŘENÍ BOHOSLUŽBY

Vánoční bohoslužby 2017 Kobylisy, Troja 
a příležitost ke svátosti smíření v době adventní

Předvánoční svátost smíření 
Od pondělí 18. do soboty 23. 12. od 17.00, k dispozici bude více kněží. 
Ve středu 20. 12. od 16.00 pro děti. 

24. 12. Štědrý den (dopoledne 4. neděle adventní) 
 7.30 Kobylisy – sv. Terezie
 9.00 Kobylisy – sv. Terezie
 10.30 Kobylisy – sv. Terezie
 11.00 Troja – sv. Klára
 16.00 rytmická pro rodiny s dětmi, vigilie Narození, Kobylisy – sv. Terezie
 22.45   mše s koledami, vigilie Narození, Kobylisy – sv. Terezie  

kostel otevřen od 22.00
 23.00 vigilie Narození, Troja – sv. Klára
25. 12. Hod Boží vánoční (pondělí)
 7.30 Kobylisy – sv. Terezie 
 9.00 rytmická Kobylisy – sv. Terezie 
 10.30 Kobylisy – sv. Terezie 
 11.00 Troja – sv. Klára
 18.30  Rybova Česká mše vánoční Kobylisy – sv. Terezie 

kostel otevřen od 14.00 do 18.00 k prohlídce jesliček 
26. 12. Svátek sv. Štěpána (úterý) 
 7.30 Kobylisy – sv. Terezie 
 9.00 rytmická Kobylisy – sv. Terezie 
 10.30 Kobylisy – sv. Terezie 
 18.30 Kobylisy – sv. Terezie
31. 12. Svátek Svaté Rodiny (neděle)
 7.30 obnova manželských slibů Kobylisy – sv. Terezie 
 9.00 rytmická, obnova manželských slibů, Kobylisy – sv. Terezie 
 10.30 obnova manželských slibů, Kobylisy – sv. Terezie 
 11.00 Troja – sv. Klára
 16.00  poděkování za uplynulý rok a požehnání do nového, Kobylisy – sv. Terezie
1. 1. 2018 Slavnost Matky Boží Panny Marie, Nový rok (pondělí) 
 7.30 Kobylisy – sv. Terezie
 9.00 Kobylisy – sv. Terezie
 10.30 Kobylisy – sv. Terezie
 11.00 Troja – sv. Klára
 18.30 Kobylisy – sv. Terezie

Vydává: Farnost sv. Terezie od Dítěte Ježíše, 
Kobyliské náměstí 1, 182 00 Praha 8, 

  farnost.kobylisy@sdb.cz 
Redakce:  A. Kalinová, M. Hobza, T. Redlich 
DTP:  Boo & Vít Kostečka
Tisk:  TLAMA design

Příští číslo vyjde, dá-li Bůh, 14. ledna 2018.
Uzávěrka bude ve středa 3. ledna 2018 ve 12.00.
Toto číslo vyšlo 10. prosince 2017 v nákladu 750 výtisků.

Výrobní cena jednoho kusu cca 12,- Kč
Příspěvky posílejte na kobylistek@sdb.cz 
nebo do sakristie. 
Za obsah článku odpovídá autor, příspěvky 
nejsou stylisticky upravovány. Názory autorů 
nemusí být shodné s názory redakce.

Číslo účtu farnosti: 205391359/0800
Tel.: 283 029 141, 283 029 165
www.terezicka.cz

Pravidelné bohoslužby 
neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 eucharistická bohoslužba
 11.00 v kapli sv. Kláry, eucharistická bohoslužba
středy 17.00 eucharistická bohoslužba pro děti
po - so 6.15 ranní chvály
 6.30, 18.30 eucharistická bohoslužba (v úterý večer pro mládež)

Příležitost ke svátosti smíření

Pravidelná možnost ke svátosti smíření je denně půl hodiny před večerní bohoslužbou.

Bohoslužby ve všední dny pravidelně (mimo výjimky) slouží:

Pondělí 6.30 P. Martin Hobza
 18.30 P. František Blaha nebo P. Jan Komárek

Úterý 6.30 P. František Blaha nebo P. Vojtěch Sivek
 18.30 P. Josef Kopecký nebo P. František Blaha

Středa 6.30 P. Pavel Šimůnek
 17.00 P. Ladislav Banďouch nebo P. Martin Hobza – pro děti
 18.30 P. Jan Vývoda 

Čtvrtek 6.30 P. Josef Kopecký 
 18.30 P. Ladislav Banďouch nebo P. Martin Hobza

Pátek 6.30 P. Ladislav Banďouch
 18.30 P. Martin Hobza

Sobota 6.30 P. Josef Kopecký nebo P. Pavel Šimůnek
 18.30 Mše svatá s nedělními texty

Neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 celebranti se nepravidelně střídají



FARNÍ AKTIVITY

každé út  18.30 Alfa – Úterky pro mládež, mše svatá a program ve farním sále
každý čt  19.00 – 19.30 Eucharistická adorace, kostel
1. čt v měsíci 19.30 – 22.00 Eucharistická adorace noční, kostel
1. pá v měsíci 17.00 Adorace, příležitost ke svátosti smíření, kostel 
každý pátek 18.00  Růženec za mír, pronásledované křesťany a ty, jimž je svěřena moc
soboty večer  Mše svatá s texty z následující neděle
10. ne 10.00 – 12.00 Adventní trhy, farní sál
  14.00 Klub seniorů: Duchovní obnova a film, farní sál
  18.00  Setkání nové pastorační rady farnosti, Jeruzalém
10.-17. ne-ne   Jeden dětský dárek navíc, sběr dárků dle seznamu dětí, farní kancelář
11.–15. po-pá   Sběr bílých krabiček na dětský karneval, recepce Salesiánského centra 
11.-16. po-pá   Návštěvy nemocných po domech (list k zápisu v sakristii)
12. út 9.30 Seminář: Vánoční nepečené cukroví, klubovny SaSM (přihlášky)
16. so 9.00-12.00 Předvánoční úklid kostela, farního sálu, kuchyňky (pomocníci vítáni)
  19.15 Vánoční besídka, Spolek co uvízli, farní sál (sběr použitých věcí)
15.-17. pá-ne  Adventní duchovní obnova ministrantů (Klášterecká Jeseň)
17. ne 19.30 Setkání akolytů
18. po 19.30 Adventní chvály – Hle, náš Bůh přichází, kapela Kairos, kostel
18.-23. po-so 17.00 Svátost smíření, více kněží, kostel  
20.  st 16.00 Předvánoční svátost smíření pro děti, kostel
22. pá   Ministrantské řádění, tělocvična SaSM
24.  ne 16.00,22.45 Vigilie Narození Páně (večer kostel otevřen od 22.00)
25. po 14.00-18.30 Kostel otevřen k prohlídce jesliček
  18.30 Rybova Česká mše vánoční, kostel (zkouška sboru na kůru, 16.45)
31.  ne   Svátek Svaté Rodiny, při dop. bohoslužbách obnovy manželských slibů
  16.00  Mše svatá na poděkování za uplynulý rok s požehnáním do nového

3.-9. st-út  Tříkrálová sbírka 2018 (koledníci a vedoucí skupinek vítáni)
4. čt 9.30 Mamky sobě, Duchovní svět maminek, P. Jan Vývoda
6.  so 15.00 Tříkrálový košt moravských vín, farní sál (rezervace míst)
  18.30 Žehnání kadidla, vody a křídy, kostel
7. ne 14.00 Klub seniorů: Posezení při kávě a čaji, farní sál
  16.00  Musica pro Sancta Cecilia, koncert k zakončení vánoční doby, kostel
8.  po 19.10 Setkání rodičů dětí, které se připravují na 1. sv. přijímání, kostel
9. út 9.30 Seminář: Separační úzkost, klubovna U Šakala (přihlášky)
10. st 18.00 Setkání katechetek a katechetů, farní kancelář
11. čt 19.00 Alfa pro dospělé, úvodní večer ve farním sále (přihlášky)
16. út 9.30 Seminář: Krása ženy, klubovna U Šakala (přihlášky)
18. čt 18.30-21.00 Seminář: Proč jsou šťastné páry šťastné, kl. U Hrocha (přihlášky)
20. so   3. bodovací florbalový turnaj SHM Uhříněves
21. ne 14.00-17.00 Dětský karneval, prostory oratoře SaSM
25. čt 18.30-21.00 Seminář: Jak vést děti k zodpovědnosti, kl. U Hrocha (přihlášky)
27.  so 19.30 Staročeský farní ples, Kulturní dům Ládví

prosinec 

leden


